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Mulighed for opkvalificerende engelskundervisning til fordrevne fra Ukra-
ine 
 

Danmark står - ligesom resten af Europa - med en meget stor humanitær opgave 

på grund af krigen i Ukraine. Det er vigtigt, at vi giver de fordrevne fra Ukraine, der 

midlertidigt opholder sig i Danmark, de bedst mulige betingelser for at få en hver-

dag med arbejde, skole m.v. Det er en opgave, vi i fællesskab har løftet fra den 

første dag, og hvor kommunerne har spillet – og fortsat spiller – en helt afgørende 

rolle. Det vil vi gerne sige tak for. 

 

Med loven om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukra-

ine (særloven), er der skabt gode rammer for, at fordrevne fra Ukraine kan arbejde, 

mens de opholder sig i Danmark. Regeringen har besluttet, at fordrevne fra Ukraine 

kan arbejde i Danmark, allerede når de har søgt om opholdstilladelse efter særlo-

ven og har fået optaget fingeraftryk og personfotografi. Det er en stor hjælp for 

virksomhederne på tværs af brancher, der mangler arbejdskraft.  

 

Det er nødvendigt, at vi giver de fordrevne fra Ukraine en ekstra hjælpende hånd 

med at finde et arbejde, mens de er i Danmark. Vi ved, at I allerede har ydet en 

enorm indsats for at hjælpe dem i arbejde, og vi håber, at I fortsat vil bevare et stort 

fokus på det, for der er stadig mange uden et job på hånden. Vi skal sørge for at 

finde de gode match både på såvel private som offentlige arbejdspladser. 

 

I regi af Partnerskabet om ukrainere i job har vi bl.a. lanceret JobguideUkraine.dk, 

der har til formål at samle relevant information til de fordrevne fra Ukraine om, 

hvordan de hurtigt og nemt kan komme i arbejde. Der er også ved at blive arrange-

ret jobmatcharrangementer rundt om i landet, hvor virksomheder og de fordrevne 

fra Ukraine kan møde hinanden. Det har flere af jer også bidraget til at få stablet på 

benene – tusind tak for det. 

 

Som I allerede ved, er der med særloven givet mulighed for, at kommunerne kan 

vente i tre måneder med at igangsætte hele eller dele af programmet – herunder 

fx danskuddannelse – for at give fleksibilitet ved modtagelsen af de mange for-

drevne fra Ukraine. Dog vil vi opfordre til, at I har fokus på at igangsætte engelsk-

undervisning hurtigst muligt i de tilfælde, hvor det kan bane vejen til at få en fod 

inden for på arbejdsmarkedet.    
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En del af de fordrevne fra Ukraine, der får ophold i Danmark efter særloven, taler 

et meget begrænset engelsk. Der kan dog være fordrevne fra Ukraine, som kan 

have gavn af at få styrket deres engelske sprogkundskaber i forhold til at kunne 

varetage et arbejde i Danmark. Det er også noget, som flere virksomheder og ar-

bejdsgiverorganisationer har efterspurgt. Vedlagte bilag beskriver mulighederne 

for engelskundervisning, der kan gives som led i opkvalificering inden for rammerne 

af integrationsloven til voksne inden for voksen- og efteruddannelsesområdet, det 

erhvervsrettede område og i henhold til folkeoplysningsloven. 

 

Det at kunne tale dansk er som udgangspunkt en vigtig forudsætning for at kunne 

varetage et arbejde på mange danske arbejdspladser, ligesom det er vigtigt at 

kunne tale og forstå dansk, så man kan begå sig i andre dele af det danske samfund. 

Derfor er det vigtigt, at danskuddannelse stadig er en fast del af programmet. Dog 

kan der være nogle af de fordrevne fra Ukraine, der har bedre forudsætninger for 

at lære engelsk sammenlignet med dansk, og derfor med fordel kan starte med at 

få engelskundervisning for hurtigere at komme i job. Det kan ske enten i perioden 

parallelt med de øvrige indsatser under programmet eller i de tre måneder, hvor 

det er muligt at suspendere indsatsen i programmet.  

 

Afslutningsvist vil vi endnu en gang gerne opfordre til, at I ude i kommunerne er 

opmærksomme på alle eksisterende muligheder for, at fordrevne fra Ukraine kan 

få en fod ind på det danske arbejdsmarked og i den forbindelse også medtænker, 

at det i nogle tilfælde kan være relevant at tilbyde et kort engelskkursus for at un-

derstøtte vejen til det danske arbejdsmarked for personer med ophold efter særlo-

ven. Og igen tusind tak for jeres store indsats. Vi ved, at det er et stort arbejde at 

håndtere de mange fordrevne fra Ukraine. 

  

 

 

Med venlig hilsen 

 

    
 

 

Kaare Dybvad Bek  og  Peter Hummelgaard 

 


